
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 163 

 

 

DATA 21.12.2022 

OGGETTO: Sistemazione e realizzazione campo da gioco nel Comune di Carsoli 

località Poggio Cinolfo area Giardinello – APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
CUP: B42H22011820001    CIG: ZD53906E84  

 

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di luglio nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31/05/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022-2024; 

 

Premesso che: 

- il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 definisce, 

in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti 

in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro 

annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme 

non utilizzate. 

- che questo Ente risulta beneficiario del finanziamento per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di infrastrutture sociali e che tale contributo risulta di importo pari ad € 

40.746,50;e che al fine dell’espletamento della procedura finalizzata all’esecuzione dei relativi 

interventi occorre procedere con l’affidamento della progettazione, definitiva ed esecutiva per 

l’intervento di sistemazione e realizzazione campo da gioco nel Comune di Carsoli località 

Poggio Cinolfo area Giardinello; 

- l’obiettivo dell’intervento, è quello di recuperare una parte di città ad oggi in disuso al fine di 

migliorare il controllo di zone urbane attraverso la riqualificazione di porzioni di territorio 

identificabili nel territorio comunale. 

- che con det. 145 del 18.11.2022 è stato affidato l’incarico tecnico professionale per la 

progettazione definitiva-esecutiva, in relazione all’intervento per la Sistemazione e realizzazione 

campo da gioco nel Comune di Carsoli località Poggio Cinolfo area Giardinello, mediante 

procedura diretta ai sensi dall’art.1, comma 2 lett. “a” della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di 

conversione del D.L. 76/2020 (DDL semplificazioni) all’Arch. Adele Cortellessa nella sua 

qualità di titolare di studio professionale con sede in Oricola (AQ) via Spineta n. 25, codice 

fiscale CRTDLA69P59A515T e partita I.V.A 01614340667; 

- visto che il tecnico, a seguito dell’incarico ricevuto, in data 06/12/2020 con prot. 10112 ha 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila  

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



consegnato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per la” Sistemazione e realizzazione campo 

da gioco nel Comune di Carsoli località Poggio Cinolfo area Giardinello”. 

 

che, con delibera di G.C. n° 130 del 09/012/2022 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo, 

comportante la spesa complessiva di € 40.746,50 

 

vista la determina a contrarre n. 153 del 12/12/2022 con la quale sono stati individuati gli elementi 

essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara ad essa allegata e contestualmente 

approvata per l’indizione di una procedura finalizzata all’affidamento dei lavori “Sistemazione e 

realizzazione campo da gioco nel Comune di Carsoli località Poggio Cinolfo area Giardinello” e 

indetta una Richiesta Di Offerta sul MEPA per un importo a base di gara pari ad € 30.542,06 oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 32.182,38 oltre IVA; 

 

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico dell’intervento suindicato risulta essere il seguente: 

COMUNE DI CARSOLI (AQ)                                                                                                                                                                                    

SISTEMAZIONE E REALIZZAZIONE CAMPO DA GIOCO NEL COMUNE DI CARSOLI LOCALITÀ 

POGGIO CINOLFO, AREA GIARDINELLO. 

QUADRO ECONOMICO  

A IMPORTO LAVORI     

A1 

Importo totale lavori a misura  €         31.276,14    

di cui oneri della sicurezza diretti  €              734,08    

TOTALE IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO     €         30.542,06  

A2 ONERI DELLA SICUREZZA   €              906,24    

A3 TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI  A RIBASSO    €              906,24  

  TOTALE IMPORTO DEI LAVORI    €         32.182,38  

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
    

B1 Imprevisti  €           1.220,18    

B2 Spese tecniche (rilievi / progettazione definitivo-esecutiva)  €           3.301,39    

B3 Contributo CNPAIA 4%  €              132,06    

B4 Incentivi per funzioni tecniche art 113 D. Lgs 50/2016  €              643,65    

TOTALE SOMME STAZIONE APPALTANTE  (B1+B2)    €           5.297,27  

  
 

    

C I.V.A.     

C1 I.V.A su lavori 10%  €           3.054,21    

C2 I.V.A. su sicurezza 10%  €                90,62    

C3 I.V.A. su imprevisti  10%  €              122,02    

TOTALE I.V.A( C1+C2+C3)    €           3.266,85  

        

D TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)    €         40.746,50  

rilevato che il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data 19.12.2022 e che in tale data 

risulta essere state presentate tre offerte come da risultanze del relativo verbale di gara; 



 

visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice della predetta procedura di gara ed in 

particolare il verbale del 19.12.2022 prot. 10467 con il quale la richiamata Commissione 

giudicatrice, non rilevando alcuna anomalia e ritenendo le offerte congrue ed idonee, ha redatto ed 

approvato la graduatoria definitiva della proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto di cui si 

compone la gara in argomento nei confronti M.A.R.S.I. S.N.C. DI SANZI MARCO avente sede 

legale nel Comune di NESPOLO provincia di RIETI, VIA ROMA N.150 che offre un ribasso unico 

percentuale pari al 13,50% sull’importo a base di gara di €. €. 30.542,06 corrispondenti ad €. 

26.571,60 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.640,32 per complessivi €. 

28.211,92 oltre Iva; 

 

rilevata la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati; 

 

evidenziato che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs 118/2011 s.m.i.; 

il D. Lgs. n. 50/2016 s.i. e m.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare le risultanze delle operazioni di gara e quindi il verbale riguardante la procedura in 

oggetto allegati al presente atto; 

3) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale del 19.12.2022 

prot. 10467 in premessa citato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed in 

particolare la graduatoria contenuta nello stesso, 

4) Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

in corrispondenza del verbale di gara del 19.12.2022 prot. 10467 la proposta di aggiudicazione 

inerente la procedura per l’affidamento dei lavori per l’” Sistemazione e realizzazione campo da 

gioco nel Comune di Carsoli località Poggio Cinolfo area Giardinello” - COMUNE DI 

CARSOLI – CUP: B42H22011820001    CIG: ZD53906E84 sul portale MEPA nei confronti 

dell’O.E. M.A.R.S.I. S.N.C. DI SANZI MARCO avente sede legale nel Comune di NESPOLO 

provincia di RIETI, VIA ROMA N.150 che offre un ribasso unico percentuale pari al 13,50% 

sull’importo a base di gara di €. €. 30.542,06 corrispondenti ad €. 26.571,60 oltre oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.640,32 per complessivi €. 28.211,92 oltre Iva; 

5) di procedere all’aggiudicazione definitiva una volta effettuati con riscontro positivo i controlli di 

cui all’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016, concernenti il possesso da parte degli offerenti dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e gli ulteriori adempimenti previsti dalla 

normativa vigente; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 

50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi d.lgs. 

33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to Arch. Carlo Amendola     

 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to Arch. Carlo Amendola     

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 19598 del 09.12.2022 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 21.12.2022 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n.  10553  del 21/12/2022 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                              f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                           

                                                                                        ___________________________ 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	COMUNE DI CARSOLI
	Provincia dell’Aquila

	f.to Arch. Carlo Amendola
	f.to Arch. Carlo Amendola (1)
	LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
	SERVIZIO FINANZIARIO
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


